Senhores Vereadores,

Visa a presente mensagem submeter à apreciação desta Casa Legislativa o incluso Projeto
de Lei, que autoriza abrir Crédito Adicional Especial por Tendência de Excesso de Arrecadação e
Anulação Parcial de Dotação no valor de R$ 422.501,10 (quatrocentos e vinte e dois mil,
quinhentos e um reais e dez centavos), destinados a atender a Secretaria Municipal de
Educação SEMED, em suas Ações, provenientes de recursos de repasse do FNDE - Aquisição
de Ônibus Urbano Escolar Acessível ONUREA Piso Alto Transmissão Mecânica.

O referido recurso será destinado para aquisição de ônibus escolar acessível ONUREA

[...]

atribuições que lhe confere o artigo 60, inciso IV e o artigo 84, § 7º, inciso I, todos da Lei Orgânica
do Município; c/c o artigo 165, § 8º, da Constituição Federal,

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir Crédito Adicional Especial por
Tendência de Excesso de Arrecadação e Anulação Parcial de Dotação no valor de R$ 422.501,10
(quatrocentos e vinte e dois mil, quinhentos e um reais e dez centavos), destinados a
atender a Secretaria Municipal de Educação SEMED, em suas Ações, provenientes de recursos
de repasse do FNDE - Aquisição de Ônibus Urbano Escolar Acessível ONUREA Piso Alto
Transmissão Mecânica.

Art. 2º. Para efeito de contabilização do crédito mencionado no art.

[...]

12 361 0003 3012 0002 Ônibus Urbano Escolar Acessível ONUREA Piso
Alto Transmissão Mecânica;

e. FONTE DE RECURSO: 0.1.569 Recursos do Exercícios Corrente/ Outras Transferências
de Recursos do FNDE;

f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 1297/ 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material
Permanente - R$ 422.078,60 (quatrocentos e vinte e dois mil, setenta e oito reais e sessenta
centavos).

Projeto de Lei 124 de 05/11/2025, assinado na forma do Decreto nº 4.474/2020 (ID: 1253959 e CRC: 21EBF5DE). Pág: 2/3

II. Segundo Acréscimo;

a. PODER: 02 Poder Executivo;

b. ÓRGÃO: 02 04 Secretaria Municipal de Educação - SEMED;

[...]

12 361 0003 3012 0002 Ônibus Urbano Escolar Acessível ONUREA Piso
Alto Transmissão Mecânica;

e. FONTE DE RECURSO: 25.1.500 Recursos do Exercícios Corrente/ Recursos não
Vinculados de Impostos;

f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 1298/4.4.90.52.00 Equipamentos e Material
Permanente - R$ 422,50 (quatrocentos e vinte e dois reais e cinquenta centavos).

Art. 3º. Para dar cobertura ao crédito mencionado no artigo 1º será utilizada a seguinte
fonte de recursos:

I. Tendência de Excesso de Arrecadação, provenientes de recursos de repasse do FNDE
referente ao Termo de Compromisso PAC Nº 982448-4 Aquisição de Ônibus Urbano Escolar
Acessível ONUREA Piso Alto Transmissão Mecânica, no valor de R$ 422.078,60
(quatrocentos e vinte e dois mil, setenta e oito reais e sessenta centavos).

II. Anulação Parcial de Dotação Orçamentária, a título de contrapartida por parte da
Prefeitura do Município de Espigão do Oeste, no valor de R$ 422,50 (quatrocentos e vinte e
dois reais e cinquenta centavos) com seguinte ordem de classificação:

a. PODER: 02 Poder Executivo;

b. ÓRGÃO: 02 04 Secretaria Municipal de Educação - SEMED;

c. PROGRAMA: 12 361 0001 Programa de Apoio a Gestão Administrativa;

d. ATIVIDADE: 12 361 0001 3009 0002 Manutenção das Atividades Administrativas da
SEMED Custeio Manutenção SEMED;

e. FONTE DE RECURSO: 25.1.500 Recursos do Exercícios Corrente/ Recursos não
Vinculados de Impostos;

f. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 174/3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa
Jurídica - R$ -422,50 (quatrocentos e vinte e dois reais e cinquenta centavos).

Art. 4º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Palácio Laurita Fernandes Lopes, Espigão do Oeste/RO, ___ de ____ de 2.025.
 

Weliton Pereira Campos
Prefeito Municipal

 
Adrielli Casagrande Mota

Secretária Municipal de Planejamento e Orçamento